terras Mo-
guntini in-
uadit:

repulsus,
VVestpha-
liam vastat:

Paderbornâ
captâ,

ecclesiâ
& expilari:

ille complexus (an vt præsentem Diuum irrideret, quemadmodum nonnulli tunc interpretabantur, an iuueniliter fortuna sua applaudens, non quero) fertur certè quidem salutasse, & quòd se tanto tempore expectasset, gratias egisse: eam deinde confregit, & nummos ex materiâ cudi iussit. Gaspar Ens aliq̄, Scriptores, statuam S. Liborij ex solido auro direptam ab eo tradidère: quam Iulius Bellus in Laureâ Austriacâ, & Ioannes Petrus Lotichius Rer. Germanicarum lib. xi. pondo LXXX. pependisse asserunt: & hic quidem addit, Brunswicensem statuæ humero auulso, truncum reliquum curasse in monetam conflare. Quæ, Paderbornensibus ignorata, vnde illi acceperint, haud scio.

37. Ita Halberstadius, aut potiùs, qui eius facilitate abutebantur, nefarij eius commilitones, in res sacras; nec mitiùs in rerum sacrarum curatores defensoresq̄, Ecclesiastici ordinis viros, furorem exercuerunt. Et Canonici quidem ingenti pecuniâ multati. Aduersus Patres Societatis IESV (quam heretici, quippe ad ipsorum retegendas fraudes, ac flagitia reprimenda, datam à Deo militiam, præcipuè persequuntur) crudelitatem illi suam acuerant: quam ne totam effunderent, ipse fortassis potissimùm S. Liborius vrbs patronus, caeleste certè auxilium, intercessit. Hermannus Bauingius, Collegij atque Academiae, illic à Theodorico Furstenbergio Episcopo constituta, Rector, (qui etiamnum, dum hac scribimus, in viuis est, optimus senex) gnarus qui hereticorum furor, quàm ferale in sacros

S. Liborij
capsam con-
fringit,

non sta-
tuam:

Patrum So-
cietatis IESV.

facros homines eorum odium esset, Theologiæ
Philosophiæque auditores & Professores, ali-
quot diebus antè ad alia Societatis domicilia, va- aliqui antea
rijs portis vijsq; dimiserat, agrè quidem elapsos è ci- vrbe egressi,
uium manibus, vrbs portas custodientium, & hanc
Duci prædam reseruare cupientium, beneuoli in il-
lum animi pignus. Ipsemet deinde Rector, suorum in viâ male
consilio coactus, cum aliquot socijs, vrbe quoque ex- multatis
cessit. At non euasit prædonum, quos fugiebat, ma-
nus Nam Saltzuffelæ, amico oppido, in Comitatu
Zippicenti, à Godscalco Herwinckelio Hal- /Sterbergensi
berstadij centurione captus, & coniuente hæ-
retico senatu, grandi lytro multatus; eo dein per
amicos præstito, per varia pericula, demum Mona-
sterium peruenit.

38. Haud paullò grauiora perpetienda fuère ijs,
qui Paderbornæ in collegio remanserant, apud
ipsum S. Liborij corpus: nam hoc ceteraq; Eccle-
siæ maioris & aliarum spolia, in collegium no- alij domi
strum conuehi Halberstadius iusserat. Erant istic reperiti,
Sacerdotes aliquot senio doctrinâq; conspicui; ac
Fratrum Coadiutorum, qui externa opera ob- coquo exce-
eunt vnus, artis culinaria, pinfendiq; vnice peritus; pto,
quod ei collegioque saluti fuit: siquidem Hal-
berstadius eius operâ ingenioq; delectatus, colle-
gium ei (si fas est) donauit. Ceteri catenis vincti, carceri
Lipstadium abrepti ad dirum carcerē: vno dimisso mancipati,
cum publici commeatus litteris, vt multorum mil-
lium summam, vitæ captiuorum sociorum seruandæ,
flammisq; à collegio, scholis, templo arcendis
conquireret. Et corrogauit ille quidem religiosâ sem-

C

plici-

plicitate daleros mille : quibus Lipstadium allatis, irritata potius illarum harpyiarum, quam sedata est fames. Iterum ergo emissus, non sine presenti vita discrimine Monasterium venit : ubi varijs frustra tentatis, iussus est tandem à Rectore suo istic subsistere, quidquid in captiuos ac domum hostibus permittere visum Deo esset.

39. Et domus quidem, excusis fenestris, direptoq³ omni domestico instrumento, præter bibliothecam, quæ in cistas compacta, aduentu Catholici militis, arumnisq³ abripi non potuit, seruata est : illi cum S. Liborii macerati in castris corpore per varia circumducti, tandem ad Hochstum oppidum, profligato Halberstadij exercitu, cum prædâ Ducis in Casareanorum venerunt potestatem, fame, nuditate, squallore confecti, ac vermibus vndique obsiti, & Moguntiam dimissi sunt: cum prius victores lytri, quod ab ijs exigebatur, tus in se solenniter transtulissent, ad actionem hostium si quæ aliquando intentaretur, elidendam; ac dein id ipsis lytrum condonassent. Sed hæc quadrimestri post gesta. Nunc ad Ducem reuertamur.

40. Halberstadiani eo, quem diximus, successu elati, quæ iam in religiosos homines ac sacra per Westphaliam perpetrarant, publico symbolo illustare, atque orbi, quo ea animo fecissent patefaceret tunc more voluere. Nummos enim cuderunt ex auro argenteoque, insolenti planè & execratâ formâ : nam facie vnâ manus expressa erat, velut protensa è nubibus, strictum gladium vibrans, circum CHRISTIANI adscripto nomine: in auersâ parte feralis epigraphæ inerat: DEI AMICVS, MYSTARVM HOSTIS.

§. VII. Chri-

§.VII. Christianus Brunsvvicensis aliq̄
 sacrilegi puniti: recuperata
 S. LIBORII reliquiæ.

41. **V**Indicem superba crudelitas dexteram
 Numinis prouocabat. quæ Duci paucis post
 mensibus manum brachiumq; abstulit, mox & vi-
 tam, ingenti aliquoties suorum clade, vt resipisceret,
 admonito. Nam cum maiorem quam ante exerci-
 tum conflasset, non magis auro emptum, quam spe
 prædæ ac rapinarum illectum, in quo etiam No-
 bilitas Anglicana ad 300. capitum numerum reper-
 ta est; Ferdinandus Bauarus Elector Colo- Brunsvi-
 nientis, idemque Paderbornensis & Monaste- censis fuga-
 rientis Episcopus, vt prædonem è suis ditionibus tus ab An-
 mature excuteret, Anholtium è Palatinatu cum holtio &
 expedito milite euocauit, cui & copias suas aliquas Bergio.
 iunxit. Eò quoque ab Iabellâ Clarâ Eugeniâ
 Catholici Regis amitâ, Belgicarum prouinciarum
 Gubernatrice, missus cum delecto exercitu Henri-
 cus Bergius. Sed hunc vt domum reuocaret Mau-
 ritius, ne is vel Halberstadtum fortassis opprime-
 ret, vel præcipites eius conatus moraretur, Henri-
 cum Fredericum fratrem suum iussit cum ali-
 quot equitum ac peditum millibus, Diliâ amne Lo-
 uanium inter ac Mechliniam traiecto, prædas per
 Brabantiam agere, ipsiq; ad eò Bruxellæ terrorem
 ostentare. Et processit vtrumque consilium: nam cum
 plures pagos Nassouius incendisset, suos agresti præ-
 dâ onustos, quarto die Bredam reduxit, quòd & co-
 pias aliunde è præidiis Spinola, qui Bruxellæ tunc

erat, & ipsum è Westphaliâ Bergium reuocâ-
 rat. Illius tamen metu Gisekenæ obsidionem iam
 & Westphaliâ discedit: deseruerat Halberstadius: ac tunc Visurgi ad
 Hoxariam oppidum transmissio, minacibus ad Her-
 bipolensem Episcopum exaratis litteris, in Eichsfel-
 diam Moguntino subditam mouit, eamque dirum
 in modum populatus, in Fuldensis quoque Abbatis
 irrupit dittonem, è quâ ingentem pecunie summam
 exegit: inde ad Mœnum, clade, quam supra indi-
 cauimus, nobilitandum, peruenit.

Reliquias
 S. Liborij
 secum au-
 fert:

42. S. Liborij reliquias (quod mirum) secum
 perpetuò hæcenus circumuexit: an ut de ijs veluti
 triumpharet homo sacrilegus, an Westphalia infe-
 riorisque Saxonia odia veritus, si vsquam abiiecisset,
 quod ipsorum maiores ante octingentos annos vnâ
 cum Christianâ religione susceperant à Gallis pi-
 gnus, an ut curpiam Catholico Principi, quod fecit,
 eas, gratiam sibi illius conciliaturus, donaret; an
 etiam, ut potius reor, quia aliquâ adhuc tangeretur
 religione, dubitatum à multis memini. Hochlto op-
 pido, ad dexteram Mœni amnis ripam sito, potitus
 cum esset, solitâ crudelitate in ciuium eade bacchari
 militem passus est, ac circumiacentes Moguntina di-
 tionis pagos & oppida pleraque flammis absumere.
 At dum Mœno pontem imponit, superueniunt Til-
 lius & Gonsaluis Corduba, iunctis Boicis &
 Hispanicis copiis, quibus non multò antè Durlachij
 Marchionis exercitum prostrigarant. Ausus, vel po-
 tius coactus, improvisò cum ijs concurrere Halber-
 stadius; victus, & castris oppidoque exutus, vix cum
 paucis millibus, quæ de tanto exercitu superfuerant,
 ceteris

vincitur à
 Cordubâ &
 Tillios

ceteris vel hostili ferro, vel flumine haustis, ad Mansfeldium euasit, qui ei ad Darmstadium obuiam venit. Eò quoque S. Liborij reliquias, cum aliquâ argenteâ supellectile, secum traxit. Substitere Hochsti Paderbornenses captiui, qui, vt supra diximus, immeritis vinculis exempti sunt, Moguntiamque dimissi à Corduba ac Tillio.

43. Mansfeldius dein & Halberstadius, cum Mansfeldio Lotharingiam transit, cum defendi Palatinatum suis copijs posse desperarent, in Alsatiam profecti sunt, vias incendijs & malefactis notantes. Ex Alsatia per Lotharingiam, neque tam celeriter quam cauerat Dux, neque innoxie, deduxere Sedanum copias, territis Gallis, & raptim contrahentibus quas poterant copias, ne, Rege alibi aduersus hereticos bellum gerente, impressionem in eius prouincias facerent, quod suadere Dux Bullonius, Sedani Princeps, Calvinianus, credebatur. Verum ab Arausicano Principe inuitati, in Belgium descendere; vt eorum ope Berga ad Sommam, quam Spinola obsidebat, liberaretur. Hannoniam celerrime pertransuere, ne concurrere ad arma prouinciales possent, eorumque iter morari: eadem causâ, aut certe Isabellæ Eugeniæ Gubernatricis reuerentiâ, nusquam incendia miscuere, ac nihil propè vsquam maleficii intulere: ne diripere quidem pictas tabulas, quæ Mariæ montij in palatio regio erant. Quæ humanitas Mansfeldij potiùs quam Halberstadij fuisse tum ferebatur.